
1

La presente deliberazione viene affissa il 16/03/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 52 del 15/03/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Variazione del Programma triennale OO.PP. 2021/2023 per inserimento nell’annualità 2022

dei progetti per la richiesta di contributo di progettazione definitiva ed esecutiva di cui alla

Legge 27 dicembre 2019, n. 160, articolo 1, commi da 51 a 58.

L'anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese marzo alle ore 15:30 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI APPROVARE i seguenti interventi nel programma triennale delle OO.PP. 2021/2023:

 “Lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico nel Comune di Montefalcone di
Val Fortore“, per l’importo complessivo di € 6.970.000,00;

 “Lavori di prevenzione, messa in sicurezza e valorizzazione del versante nord-est dell’area urbana
del Comune di Circello” per l’importo complessivo di € 999.000,00;

 “Lavori di messa in sicurezza della viabilità provinciale di collegamento alla SS. 372 – Telesina – e
F.V. ISCLERO, a servizio dei distretti artigianali - industriali dei Comuni di Telese Terme, San
Salvatore T., Amorosi, Puglianello e Faicchio” per l’importo complessivo di € 999.000,00;

da sottoporre all’approvazione del consiglio provinciale entro i termini di approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024.

DI DARE ATTO CHE la presente programmazione triennale dovrà essere recepita nel redigendo DUP
dell’Ente;

DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Tecnico ed a quello del Settore Amministrativo dei
successivi adempimenti di competenza;

DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs
267/2000.

Si da atto che la presente deliberazione è adottata in modalità telematica a distanza visti:

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

 i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza
epidemiologica;

 il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73;

 il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 recante la "Proroga dello stato di emergenza nazionale e
ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" al 31.03.2022.

 il decreto presidenziale n. 8 del 19.03.2020.



3

OGGETTO:

Variazione del Programma triennale OO.PP. 2021/2023 per

inserimento nell’annualità 2022 dei progetti per la richiesta di

contributo di progettazione definitiva ed esecutiva di cui alla Legge

27 dicembre 2019, n. 160, articolo 1, commi da 51 a 58.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

Premesso che:
l’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30

dicembre 2019), prevede un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade;

con decreto del Ministero dell’Interno del 1° febbraio 2022, pubblicato sulla G.U. N.32 del 8/02/2022, è stata

approvato il modello di certificazione per la presentazione della richiesta per l’attribuzione di un contributo,
annualità 2022, a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole,
degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, da
comunicare tramite la Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento, integrata nel sistema di Monitoraggio
delle Opere Pubbliche (MOP), entro le ore 23:59 del 15 marzo 2022, a pena di decadenza;

è in corso di approvazione il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento denominato “Lavori

di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico nel Comune di Montefalcone di Val
Fortore “, per l’importo complessivo di € 6.970.000,00;

è in corso di approvazione il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento denominato “Lavori

di prevenzione, messa in sicurezza e valorizzazione del versante nord-est dell’area urbana del
Comune di Circello”, per l’importo complessivo di € 999.000,00;

è in corso di approvazione il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento denominato “Lavori
di messa in sicurezza della viabilità provinciale di collegamento alla SS. 372 – Telesina – e F.V.
ISCLERO, a servizio dei distretti artigianali - industriali dei Comuni di Telese Terme, San Salvatore
T., Amorosi, Puglianello e Faicchio.” per l’importo complessivo di € 999.000,00;

RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 21 del D.Lgs 50;

VISTO l’art.5, comma 9 e l’articolo 7, comma 8 del DM 14/2018, i quali, rispettivamente per il programma triennale
dei lavori e per il programma biennale di forniture e servizi, riportano l’elenco dei casi nei quali è possibile, previa
apposita approvazione dell’organo competente, la modifica del programma in corso d’anno;

RITENUTO doversi provvedere all’inserimento dei richiamati progetti nel piano triennale 2021/2023, in corso di
redazione, da sottoporre all’approvazione del consiglio provinciale entro i termini di approvazione del correlato bilancio
di previsione da inserire nel redigendo DUP dell’Ente;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

RESO il parere di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art.49
del T.U.E.L.



4

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI APPROVARE i seguenti interventi nel programma triennale delle OO.PP. 2021/2023:

“Lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico nel Comune di Montefalcone di Val Fortore“, per

l’importo complessivo di € 6.970.000,00;

“Lavori di prevenzione, messa in sicurezza e valorizzazione del versante nord-est dell’area urbana del Comune di

Circello” per l’importo complessivo di € 999.000,00;;

“Lavori di messa in sicurezza della viabilità provinciale di collegamento alla SS. 372 – Telesina – e F.V. ISCLERO,

a servizio dei distretti artigianali - industriali dei Comuni di Telese Terme, San Salvatore T., Amorosi, Puglianello e
Faicchio.” per l’importo complessivo di € 999.000,00;

da sottoporre all’approvazione del consiglio provinciale entro i termini di approvazione del bilancio di previsione
2022/2024.

DI DARE ATTO CHE la presente programmazione triennale dovrà essere recepita nel redigendo DUP dell’Ente;

DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Tecnico ed a quello del Settore Amministrativo dei successivi
adempimenti di competenza;

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs 267/2000.

Benevento, lì 14/03/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 16 del 14/03/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 15/03/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 15/03/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 52 del 15/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 15/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


